

Oggetto: Gara a procedura aperta ai sensi del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., per l'affidamento della fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni - ID 2994

Si comunica che la Consip S.p.A. con il presente documento ha provveduto a fornire chiarimenti alle sole richieste di informazioni complementari sulla documentazione di gara, ai sensi dell'art. 88, comma 3, del Codice. Ne consegue che non è stato riprodotto – e, pertanto, non sarà oggetto di riscontro – tutto ciò che non rientra nell'ambito di applicazione della predetta previsione normativa.

I chiarimenti della gara sono visibili sui siti: www.consip.it; www.acquistinretepa.it; www.mef.gov.it

CHIARIMENTI

1. Domanda

Si chiede come si debba interpretare la seguente frase: "Per ciascun Lotto, il Fornitore aggiudicatario si impegna a rendere disponibile una quota di energia elettrica la cui origine/produzione sia certificata secondo quanto disciplinato all'art. 6 del Capitolato Tecnico "Certificazione dell'Energia Verde" pari al: i) 75% del quantitativo massimo previsto per i Lotti da 1 a 16,18 e 19; ii) 100% del quantitativo massimo previsto per il Lotto 17 – Italia Verde".

È corretto interpretarla nel senso che l'Opzione verde è FACOLTATIVA: l'aggiudicatario dovrà mettere a disposizione alle PA la possibilità per queste di effettuare ordini di energia verde per la % indicata (75% del quantitativo massimo per i Lotti da 1 a 16,18 e 19 e 100% del quantitativo massimo per il Lotto 17 – Italia Verde) e che le PA potranno scegliere l'opzione "green" o "non green"?

È corretto interpretare, quindi, che la fornitura di energia verde per il lotto 17 NON è obbligatoria?

Risposta

Come indicato all'articolo 6, comma 4 del Capitolato Tecnico, la possibilità di richiedere l'Opzione Verde è discrezionale per le amministrazioni che autonomamente decidono se attivarla o meno, al momento dell'emissione dell'Ordinativo di Fornitura. Inoltre, come previsto all'articolo 6, comma 2 del Capitolato Tecnico, il Fornitore è obbligato a rendere disponibile l'Opzione Verde per un quantitativo pari almeno al: i) 75% del massimale iniziale per i Lotti da 1 a 16, 18 e 19; ii) 100% del massimale iniziale per il Lotto 17.

2. Domanda

Si chiede se è possibile fornire una fotografia circa la % di ordinativi delle PA che in passato hanno optato per l'opzione green suddivisi per Lotto.

Risposta

La stazione appaltante ha fornito tutte le informazioni rilevanti in suo possesso rendendole disponibili, così come indicato al paragrafo 3 del Disciplinare di gara, sul portale www.acquistinretepa.it nella sezione dedicata alla Documentazione di gara della presente iniziativa; in tale sezione sono infatti riportati (in formato excel) alcuni dati sui consumi delle Amministrazioni potenzialmente interessate ad utilizzare la Convenzione. Resta inteso che tali dati sono forniti a titolo meramente indicativo in quanto la composizione delle Amministrazioni ordinanti e i quantitativi di energia elettrica potranno essere diversi da quelli risultanti dai suddetti dati.

Si segnala infine che, eventuali evidenze di lotti per i quali sia stato esaurito il quantitativo massimo di energia elettrica la cui origine/produzione è certificata tramite GO, sono riportate nelle news disponibili all'interno delle Schede riassuntive delle precedenti edizioni delle iniziative, sul portale www.acquistinretepa.it.

3. Domanda

Con riferimento art. 14 SERVIZI RELATIVI AL SOLO LOTTO 17 ITALIA VERDE, comma 1 si chiede se è per voi accettabile la messa a disposizione di un portale attraverso il quale vengono messi a disposizione delle Amministrazioni contraenti i dati richiesti.

Risposta

Non si conferma. I servizi indicati all'articolo 14, commi 1 e 2 del Capitolato Tecnico sono distinti e non alternativi. Pertanto, il servizio di reportistica di cui al comma 1, che consiste nel trasmettere mensilmente i dati di fatturazione per via telematica direttamente sul server indicato dall'Amministrazione contraente, non può essere soddisfatto con la messa a disposizione di un portale, come prospettato nel quesito.

4. Domanda

Si chiede di chiarire la motivazione per cui, a differenza degli altri dove la % è del 75, nel lotto 17 il fornitore aggiudicatario debba rendere disponibile il 100% del quantitativo massimo previsto in energia elettrica di produzione/origine green.

Si chiede altresì di chiarire se la motivazione della scelta in % sia dovuta alla maggior propensione delle PA del lotto 17 a richiedere energia da produzione/origine green.

Risposta

Fermo quanto già rappresentato nella risposta al quesito n. 2 in merito alle informazioni rese disponibili, si rappresenta che quanto richiesto costituisce espressione di valutazioni discrezionali della stazione appaltante che non hanno alcun rilievo ai fini della formulazione dell'offerta.

5. Domanda

Con riferimento alla pubblicazione di un comunicato su almeno due testate giornalistiche locali e/o nazionali e sui propri profili/canali di comunicazione. Per canali di comunicazione si può intendere anche il sito ufficiale con una pagina dedicata alla Pubblica Amministrazione dell'Operatore Economico?

Risposta

Si conferma.

6. Domanda

Con riferimento alla divulgazione dell'iniziativa in occasione di eventi propri e/o di settore e/o rivolti alle potenziali PA aderenti (almeno 2 eventi con indicazione della relativa di programmazione), si chiede se è possibile ampliare il termine attualmente previsto entro 6 mesi dalla data di attivazione del lotto, al fine di intercettare i principali/significativi eventi del settore, pianificati proprio a fine dell'anno solare.

Risposta

Al fine di rendere efficace il Piano di comunicazione durante l'arco di validità della Convenzione, non è possibile ampliare il termine previsto.

7. Domanda

Con riferimento a quanto previsto dall'art. 16 del Capitolato Tecnico al punto ii), laddove è richiesta la pubblicazione di un comunicato su almeno due testate giornalistiche locali e/o nazionali e sui propri profili/canali di comunicazione, si chiede di specificare se siano previsti requisiti minimi qualitativi o quantitativi relativi alla pubblicazione del comunicato stesso (ad esempio: lunghezza del testo, numero minimo di battute, formato redazionale, dimensioni dello spazio dedicato, posizionamento all'interno della testata o ulteriori caratteristiche analoghe).

Risposta

Fermo restando quanto disciplinato nell'art 16 del Capitolato Tecnico, non sono previsti requisiti minimi qualitativi o quantitativi relativi alla pubblicazione del comunicato.

8. Domanda

Con riferimento a quanto previsto dall'art. 16 del Capitolato Tecnico al punto ii), laddove è richiesta la pubblicazione di un comunicato su almeno due testate giornalistiche locali e/o nazionali e sui propri profili/canali di comunicazione, si chiede se è possibile prevedere la pubblicazione del comunicato su una testata giornalistica nazionale ed una locale e ritenere in tal modo soddisfatta la richiesta.

Risposta

Si conferma.

9. Domanda

In considerazione della nuova normativa delibera 58/26, vorremmo sapere se per la gestione di questa casistica (e cioè attivazione alla prima data tecnicamente utile) relativamente alle forniture già attive si ritiene possibile procedere, in accordo con l'Amministrazione, all'attivazione inframese della fornitura, garantendo la durata della fornitura per un periodo di 12 mesi e quindi prevedendo la scadenza alla fine del 12° mese di titolarità della stessa (es. fornitura attivata il 4/1/27 scadenza fornitura 31/1/28). Oppure se la prima data tecnicamente utile debba necessariamente essere il 1° giorno del mese successivo.

Risposta

Come previsto all'art. 3, comma 4 del Capitolato Tecnico, l'attivazione del contratto di somministrazione di energia elettrica (l'avvio dell'erogazione), per le utenze (PoD) che si trovano già in corso di somministrazione con il medesimo o altro esercente la vendita (c.d. utenze attive), potrà avvenire esclusivamente a decorrere dal primo giorno solare del mese (ad es.: 1° gennaio, 1° febbraio, ecc.).

10. Domanda

Vorremmo sapere in quale modalità e sulla base di quali fonti identificare i soggetti non titolati ad utilizzare la convenzione. Si chiede inoltre se possiamo ritenere titolato ad utilizzare la Convenzione il soggetto che è abilitato ad accedere al portale Acquisti in rete.

Risposta

I soggetti titolati ad aderire alla Convenzione sono le pubbliche amministrazioni individuate dall'art. 1, D.Lgs. 165/2001, nonché i soggetti che ai sensi della normativa vigente (es. i soggetti di cui all'art. 2, comma 573 Legge 244/07 e i movimenti politici, ex art. 24, comma 3, L. n. 289/2002) possono utilizzare la Convenzione. I soggetti titolati dovranno essere abilitati all'utilizzo della Convenzione per poter aderire alla stessa.

11. Domanda

Vorremmo sapere se possibile fornire un nominativo mantenendo il recapito telefonico del numero dedicato, l'indirizzo mail e pec con i quali garantiamo la contattabilità e disponibilità per 9 ore di reperibilità nelle seguenti fasce orarie: dalle 8:30 alle 17:30 nei giorni lavorativi da lunedì a venerdì, come previsto dall'art.9 del medesimo Capitolato Tecnico

Risposta

Come previsto all'art. 9 comma 4 del Capitolato Tecnico, il Fornitore mette a disposizione delle Amministrazioni il nominativo di un referente della Convenzione dotato di un numero telefonico ed indirizzo e-mail che possono coincidere con quelli di cui all'art. 9 comma 1 del Capitolato Tecnico. La disponibilità del referente sarà indicata dal Fornitore a partire dalla data di attivazione della Convenzione.

Divisione Sourcing Energia Lavori Immobili
La Responsabile
(Ing. Simona Petetta)